
Pagina 1 di 7  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 137 Reg. Deliberazioni      N.   24344.24344/2017 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Approvazione progetto definitivo/esecutivo per l’intervento di 

riqualificazione bagno scuola dell’infanzia Olga Visentini. Codice CUP: 

I64H17000090004.” 
 

 

L’anno duemiladiciassette (2017) - addì 15 (quindici) del mese di giugno ad ore 10:00 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Vice Sindaco:    BUVOLI GIOVANNI 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 

Assenti: 
il Sindaco:  PALAZZI MATTIA  

  gli Assessori: 
BARONCELLI LORENZA 
MURARI ANDREA 
 
 

 
 
Partecipa  il Segretario Generale del Comune DR. AVANZINI GABRIELE 

 
Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 7  

 
DGC n. 137 del 15/06/2017 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’immobile scuola dell’infanzia Olga Visentini presenta un solo corpo bagno a 
servizio dei bambini, e che si trova in cattive condizioni manutentive e che lo stesso pertanto 
necessita di lavori di manutenzione straordinaria; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 23, comma 4, del d.lgs.18 aprile 2016, n.50, eccessivo il triplice 
livello di definizione (fattibilità tecnico economica, definitivo ed esecutivo) e disposta, 
conseguentemente, la riduzione e l’accorpamento della fase esecutiva, definitiva e di fattibilità 
tecnico economica nell’unico livello di definizione/esecutiva;  

 

ESAMINATO il progetto definitivo/esecutivo redatto dal Settore Lavori Pubblici del Comune di 
Mantova, che prevede il completo rifacimento del corpo bagno sopra individuato, composto dai 
seguenti elaborati: 
1) relazione tecnico illustrativa; 
2) computo metrico estimativo e quadro economico; 
3) elenco prezzi; 
4) cronoprogramma; 
5) quaderno patti e condizioni; 
6) Tav. 01: Inquadramento territoriale; 
7) Tav. 02: stato di fatto – comparazione e stato di progetto; 

 

VISTO il quadro economico dell’intervento, da cui risulta una spesa complessiva di euro 
65.000,00 come di seguito riportato: 

A) LAVORI     

Importo dei lavori a basa d’asta  € 50.801,78   

Oneri per la sicurezza € 500,00   

Totale lavori    € 51.301,78 

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

Iva 22% sui lavori € 11.286,39   

Accantonamento 2% per funzioni tecniche € 1.026,04   

Imprevisti € 1.380,00   

Arrotondamenti € 5,79  

Totale somme a disposizione    € 13.698,22 

TOTALE (A+B)   € 65.000,00 

 

PRESO ATTO che il progetto prevede la completa riqualificazione del corpo bagno, mediante il 
rifacimento di tutti gli impianti, dei pavimenti e dei rivestimenti, con la contestuale installazione 
di nuovi apparecchi sanitari;  

 

DATO ATTO che per l’intervento di cui trattasi non si ritiene tecnicamente conveniente 
procedere con la suddivisione dell’opera in lotti, stante l’importo e la tipologia dell’importo 
medesimo;  

 

EFFETTUATA in data 26.05.2017 ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, la 
validazione del progetto posto in approvazione; 



Pagina 3 di 7  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. n. 380/2001, alla presente 
opera pubblica deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione del progetto ai 
sensi art. 26 del d.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del 
D.P.R. 6.6.2001 n° 380; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 200 del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, che dalla realizzazione 
delle opere previste nel presente progetto non deriveranno maggiori spese gestionali; 
 

DATO ATTO che il RUP è individuato nel dipendente Geometra Monica Sanfelici; 

 

VISTI  

 il D.Lgs. n. 50/2016;  

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

 il D.lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
successivamente modificato ed integrato; 

 lo Statuto del Comune; 

 il Regolamento dei Contratti; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. dal Dirigente del Settore 
Lavori Pubblici sulla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico, Finanziario e 
Tributario sulla regolarità contabile del presente atto e l'attestazione art.151, comma 4 Testo 
Unico 18.08.2000 n° 267 sulla relativa copertura finanziaria; 

DELIBERA 

DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo redatto dal Settore Lavori Pubblici del Comune 
di Mantova avente ad oggetto “Intervento di riqualificazione bagno scuola dell’infanzia Olga 
Visentini” composto dai seguenti elaborati: 
1) relazione tecnico illustrativa; 

2) computo metrico estimativo e quadro economico; 
3) elenco prezzi; 
4) cronoprogramma; 
5) quaderno patti e condizioni; 
6) Tav. 01: Inquadramento territoriale; 
7) Tav. 02: stato di fatto – comparazione e stato di progetto; 
 

DI APPROVARE il quadro economico complessivo dell’intervento come di seguito riportato: 

A) LAVORI     

Importo dei lavori a basa d’asta  € 50.801,78   

Oneri per la sicurezza € 500,00   

Totale lavori    € 51.301,78 

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

Iva 22% sui lavori € 11.286,39   

Accantonamento 2% per funzioni tecniche € 1.026,04   

Imprevisti € 1.380,00   

Arrotondamenti € 5,79  

Totale somme a disposizione    € 13.698,22 



Pagina 4 di 7  

TOTALE (A+B)   € 65.000,00 

 

DI DARE ATTO che la spesa totale di € 65.000,00 trova copertura finanziaria come segue: 

Cod

. 

inv. 

Capitolo 

BILAN

CIO/Esi

gibilità 

Art. Cdr Cdg 
Missi

one 

Pro

g. 

Conto 

finanziario 

  

  

P

B

M

4

3

5 

201015 

interventi 

straordin

ari su 

fabbricati 

adibiti a 

scuole 

materne 

 2017 
0

0 

P01

4 

P0

29 
04 01 

U.2.02.01.09.

003 

 

DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 200 del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, che dalla 
realizzazione delle opere previste nel presente progetto non deriveranno maggiori spese 
gestionali (oneri gestionali indotti); 
 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
LP/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 7  

 

 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto definitivo/esecutivo per l’intervento di riqualificazione bagno 

scuola dell’infanzia Olga Visentini. Codice CUP: I64H17000090004. 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 13/06/2017 

 

 

 

Il Responsabile 

LP - Lavori Pubblici 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      

).  

 Data firma: 13/06/2017. 



Pagina 6 di 7  

 

 

 
 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto definitivo/esecutivo per l’intervento di riqualificazione bagno 

scuola dell’infanzia Olga Visentini. Codice CUP: I64H17000090004. 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 14/06/2017 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SPOSITO ANNAMARIA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 14/06/2017. 



Pagina 7 di 7  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  VICE SINDACO 
 
F.to GIOVANNI BUVOLI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

F.to DR. GABRIELE AVANZINI 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


